Requerimento eletrônico n.º 023/2026.

                                                             Plenário “Joaquim Calmon”, 10 de março de 2026.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES - ES.

ASSUNTO: Requerimento

REFERÊNCIA: Procedimento

PAULINHO DO MARACUJÁ, Vereador com assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais,
vem respeitosamente através do presente, REQUERER a Vossa Senhoria que, oficie cópia deste
requerimento ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretaria Competente, solicitando o que
segue:

REQUER QUE SEJA FEITO A PAVIMENTAÇÃO NA RUA DO MINOTAURO (PRÓX. AO BECO DO
MIGUEL), NO BAIRRO CANIVETE.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a pavimentação da via se faz necessária devido às condições precárias de
trafegabilidade da rua, que atualmente não possui pavimentação. Em períodos de chuva, a via fica com
grande acúmulo de lama e poças de água, dificultando o trânsito de veículos, motocicletas, bicicletas e
pedestres. Já em períodos de estiagem, o excesso de poeira causa transtornos aos moradores, podendo
inclusive gerar problemas respiratórios.

Considerando que a falta de pavimentação prejudica o acesso de serviços essenciais, como coleta de lixo,
transporte escolar, atendimento de ambulâncias e demais serviços públicos. A pavimentação da via
contribuirá significativamente para a melhoria da mobilidade urbana, da qualidade de vida dos moradores e
da valorização da região.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência meus protestos de elevada estima e distinta
consideração.

PAULINHO DO MARACUJÁ

VEREADOR - PSD

Documento datado e assinado eletronicamente

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330032003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330032003200390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330032003200390039003A005000

Assinado eletronicamente por PAULINHO DO MARACUJÁ (PAULO NUNES) em 10/03/2026 09:44

Checksum: 7D25E56DEBD4C3EB03676E3765C1E9A41341AF63909F4C99801332FFFA3D2B7A